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A. SINJALISTIKA HORIZONTALE

1. VIJEZIMET NE RRUGE
1.1. Té pérgjithshme

Vijézimi né rrugé konsiston né aplikimin e vijézimeve rrugore né sipérfagen e asfaltuar dhe té
pastruar paraprakisht nga papastértit¢ dhe pluhurat, né pérputhje me vendndodhjen dhe
dimensionet e paraqitura né€ vizatim ose nén drejtimin e inxhinierit t€ ngarkuar. Referencat
pérkatése ndodhen né Regulloren e Zbatimit t¢ Kodit Rrugor t€ Republikés s¢ Shqipérisé.

NEé asnjé rast sinjalistika horizontale nuk duhet t€ jeté n€ kontradikt€ me até vertikale.

e Ng t€ gjitha rastet e punimeve né rrugé kontraktori duhet t€ marré masat e nevojshme
g€ punimet t€ kryhen n€ masa t€ rrepta sigurie duke zbatuar me rigorozitet masat e
parashikuara nga Kodi Rrugor.

e Gjithashtu duhet t€ meren masat qé n€ asnjé rast t€ punimeve né€ rrugé t€ mos bllokohet
trafiku ose t& shkaktohet konfuzion né garkullimin e mjeteve né rrugé. Eshté e
detyrueshme g€ gjat€ punimeve né rrugé té aplikohen masat e sinjalistikés t&
pérkohshme té parashikuara nga Rregullorja e Zbatimit t&€ Kodit Rrugor dhe Manuali i
Sinjalizimit Rrugor.

e T¢ gjithé specifikimet e tjera teknike bashkéngjitur kétij materiali jané t&€ detyrueshme
pér zbatim.

1.2 Materialet

e L&nda e paré g€ do t€ pérdoret né€ vijézimin e rrugéve duhet t€ jeté posagérish pér té, t&
keté sasin€ e nevojshme té€ reflektivitetit dhe géndrueshmérisé. T¢€ gjitha karakteristikat
duhet té jené né pérputhje me Standartin Europian. Furnitura e bojés sé vijézimit duhet
té keté Certifikaté aprovimi, né té cilén t€ jené testet laboratorike.

e Bojérat reflektuese t€ tipit me sferéza xhami t€ pérzier paraprakisht me bojé normale,
jo reflektive duhet t€ kené pérmbajtje t€ bioksidit té titanit pér bojén e bardhé dhe t&
verdhé.

o Léngu pérbérés duhet té jet€ me bazeé réshire sintetike.

e Sferézat e xhamit né pérmbajtje t€ bojés duhet t& jené pa ngjyré dhe té kené njé diameter
nga 0.006mm, e deri né 0.30mm kurse sasia pérbérése e peshés sé tyre né bojé duhet t&
jeté jo mé pak se 33%.

e Kontraktori duhet t€ dorézoj€ njé€ sasi prej 1 kg boj€ nga e cila do t€ pérdoré, s€ bashku
me specifikimet teknike t€ fabrikés.

o Punédhénési rezervon t€ drejtén pér t€ provuar njé kampion nga partia e bojés q€ éshté
né pérdorim né ¢do moment.



2. BOJERAT PER VIJEZIME
2.1. Bojé termoplastike spray, ngjyré e bardhé

Formohet me bazé resin hidrokarboni alifatike e plastifikuar né kombinim me pigmente,
mbushés, agregate dhe xham n€ ményré q€ té pérftohet njé produkt homogjen, me
rezistencé té shkélqyer ndaj abrazionit dhe me vleré retroreflektueshmérie RL t€ lart€ (mé
pak se 100 mecd/m2). Pér t€ arritur njé vleré t€ larté fillestare RL (mé shumé se 100mcd/m2)
éshté e nevojshme té spérkatet mé pas produkti me mikrosfera xhami jo mé pak se
300gr/m2, né njé¢ sasi jo mé t€ vogél se lkg/m2. Produkti mund t€ ngrohet disa heré pa
alteruar karakteristikat e tija kimike dhe fizike. Ky kombinim i vecanté i bashkuesit lejon qé
produkti t€ pérdoret né njé gamé t€ gjeré lart€sish.

Karakteristikat fiziko-kimike

Tipi i Bashkuesit Resiné

Mbetje E Ngurté né 105°C 98+2%

Pérmbajtja e hirit né 900(°C) 68+3%

Masa voluminoze 1.9+£0.05 (g/cm?)
Viskoziteti né 180 (°C) 100£200 (njési krebs)
Pika e zbutjes 102£5(°C)

Pika e ndezjes >250 (°C)
Temperatura e aplikimit 180 - 200 (°C)
Mikrosfera xhami 30%

Sasia e materialit te perdorur 1.6 —2.5 kg/m?2

Karakteristikat e produktit: bojé spray, termoplastike pér sinjalistiké rrugore, sipas normave
Europiane né fuqi dhe gertifikuar sipas ISO 9001:2015, konsiston né€ njé shikueshméri té larté
gjaté nat€s dhe n€ koh€ me shi. Garanton njé géndrueshméri té lart€ n€ rrugé edhe né kushtet
e njé trafiku t€ dendur:

e Tipi: rezine akrilike dhe alidike;

o Ngjyrat: kordinatat e ngjyrave x,y sipas standartit pér ngjyrén e bardhé;

e Faktori reflektues: B >0.75, sipas standartit;

e Pérshpejtimi i arritjes s€ ngjyrave ultraviolet: § < 0.005 dhe x,y brenda vlerave té vet
ngjyrés pa defekte dhe anomali sipérfagésore, sipas standartit t¢ kérkuar;

e Rezistenca: alkalike pa démtuar sipérfagen (né rast t€ aplikimit t€ drejtpérdrejté né
beton);

e Faktori reflektues: £0.05 e vlerés s€ deklaruar B =0.75 (0.75 — 0.80), sipas standartit;

e Temperatura e ajrit +5(°C) deri +35(°C);

e Temperatura e rrugés +5(°C) deri +45(°C);

e Mikrosfera xhami minimumi 30%;

Pérdorimi né asfalt nuk kérkon trajtime paraprake, ndérsa né rastet e pérdorimit mbi beton
sipérfagja lyhet fillimisht me prajmer pér ¢imento. T¢€ gjitha sipérfaqet para lyerjes me bojé
duhet t€ jené t€ pastra, t€ thata pa pluhur ose vajra. Masa plastike duhet t&€ pérzihet mirg.

Aplikimi né€ té nxehté béhet pasi boja t€ keté shkriré né njé temperaturé 190-210 °C.
Temperaturat e ulta mund t€ ndikojné né trashésiné dhe aplikimin e bojés. Menjéheré pas
hedhjes sé€ boj€s, hidhen mikrosferat e qelqta reflektive.



Pér njé trashési 0.9 — 1.5 mm t€ vijés, sasia e hedhur duhet té jeté 2.0 - 3.3 kg/m? bojé
termoplastike spray. Dhe pér njé reflektim té miré t€ vijés duhet rreth 300g/m? t€ mikrosferave
té€ qgelqta. Produkti duhet t€ mbahet i paketuar né paketimin origjinal, larg nxehtésisé, diellit
dhe ngricés.

2.2. Bojé bikomponente plastike e ftohté spray 1:1 e bardhé.

Bojé bikomponente plastike né té ftohté, pér vijézim rrugésh, aplikim me makineri, ngjyra e
bardhé.

Q¢llimi i pérdorimit
e Boja do t€ pérdoret mbi afalt, bitum, né trotuare, né€ rrugé urbane dhe interurbane.
e Boja mund t€ hidhet mbi boje akrilike ose alkidike, dhe né asfalt t€ ri.

Karakteristikat e bojés 1:1 jan€ si mé poshté:

e Koha e tharjes; <30 min, né sipérfage betoni;

e Pérdorimi i prymerit né kéto sipérfage né njé sasi rreth 0.2kg/m?;

e Ngjyrat; kordinatat e ngjyrave x,y sipas standartit pér ngjyrén e bardhé;

e Faktori reflektues; > 0.80;

e Pérshpejtimi i arritjes s€ ngjyrave ultraviolet; < 0.005 dhe x,y brenda vlerave té vet
ngjyrés pa defekte dhe anomali sipérfagésore,

e Rezistenca: bazike pa démtuar sipérfagen ( né€ rast t€ aplikimit t& drejtpérdrejté né
beton), sipas standartit EN1871;

e Dendésia relative; 2% e vlerés s€ deklaruar ( 1.49 + 0.04 kg/l);

o Faktori reflektues; £0.02 e vlerés s€ deklaruar f = 0.86 (0.84 — 0.88), sipas standartit
UNE 48073-2;

e Viskoziteti i krijuar 25-45s, sipas standartit DIN EN ISO 2431;

o Mbetjet e thata > 99 %;

e Klasifikimi n€ lidhje me flakérimin, irritimin dhe ndjeshmérin€ e 1€kurés duhet t& jeté
sipas standartit.

Aplikimi duhet t€ keté kéto karakteristika:

e Temperatura e ajrit +5(°C) deri +35(°C);

e Temperatura e sipérfages sé€ aplikimit +5(°C) deri +45(°C);
e Lagéshtia maksimale relative 85% Hrel;

e Trashésia e filmit 300 — 600 pum;

Raporti né pérzierje:

e Peroksid i Iéngshém 2.0 wt.-%
e Peroksid pluhur 1.4 wt.-%
e Rruazat e gelqit reaktive 900 g/m? (vetém me trashési filmi t& lagé€sht 600 mikron)
e konsumi i bojés pér trashésiné :
— 300 pm = 0.3 I/m? = 0.45 kg/m?
— 400 pm = 0.4 I/m? = 0.60 kg/m?
— 600 pm = 0.6 I/m? = 0.89 kg/m?
e Kushtet ¢ magazinimit, maksimumi i temperarturés 35°C, ndérsa minimumi i
temperaturés 5°C.



2.2. Bojé bikomponente plastike né té ftohté (pasté)
Karakteristikat e produktit :

Bojé bikomponente Pasté pér realizimin e figurave, masé plastike me bikomponente e pérdorur
né t& ftohté pér sinjalistiké rrugore, sipas normave EU 1871, dhe EN 1436, vecanérisht e
pérshtatshme pér vijézime me profile t€ ndryshme strukturore, si pér kémbésore, vija Stopi,
banda zhurmuese, vijézime aglomerat me pika etj. Konsiston njé shikueshméri té larté gjaté
nat€s dhe né€ koh€ me shi. Garanton njé gé€ndrueshmeri t€ lart€ né rrugé edhe né kushtet e njé
trafiku t€ dendur.

e Koha e tharjes: <30 min, sipas standartit,

e Ngjyrat: kordinatat e ngjyrave X,y sipas standartit pér ngjyrén e bardhé,

e Faktori reflektues: > 0.80, sipas standartit.

e Pérshpejtimi 1 arritjes s€ ngjyrave ultraviolet: B< 0.005 dhe x,y brenda vlerave té vet
ngjyrés pa defekte dhe anomali sipérfagésore, sipas standartit,

e Rezistenca: bazike pa démtuar sipérfagen (n€ rast t€ aplikimit t& drejtpérdrejté né
beton), sipas standartit,

e Dendésia relative: £2% e vlerés s¢ deklaruar p = 1.84+/- 0.07kg/l sipas standartit EN
ISO 2811-1,

e Faktori reflektues: £0.02 e vlerés sé€ deklaruar B = 0.87, (0.85 — 0.89), sipas standartit
UNE 48073-2,

e Viskoziteti i krijuar — max: 100-125 dPAS, sipas standartit EN [SO 2884-1-2,

Pérdorimi né asfalt nuk kérkon trajtime paraprake. N¢ ratet e pérdorimit mbi beton sipérfaqja
té lyhet fillimisht me prajmer pér ¢imento. T€ gjitha sipérfaget para lyerjes me bojé duhet t&
jené té pastra, t€ thata, pa pluhur ose vajra. Masa plastike duhet t¢ pérzihet mir€. Pérzierési i
peroksidit rreth 1% duhet t& pérzihet menjéheré para pérdorimit mundésisht me njé pérzierés
mekanik.

Sipérfaqgja duhet t€ jeté e lir€ nga pluhurat, vajrat dhe kripérat antifriz.

2.3.Mikrosferat e gelqta
Q¢ vijézimi té jeté reflektiv duhen mikrosfera t€ qelqta mbas aplikimit té€ bojés bikomponente
dhe termoplastike.
Mikrosferat e gelqta duhet t€ jené né€ pérputhje me standartet Europiane EN 1423/A1 dhe t&
kombinohen né€ vijézimin me bojé bikomponente, pér ndértimin e shenjave rrugore né
pérputhje me kérkesat standarte t€ Bashkimit Europian EN 1436.
Mikrosferat e gelqta duhet t€ kené ngjitje t€ vecanté me bojén dhe pérmasat e pérhapjes té jené
rreth 125 dhe 1180 mikron.
Sasia e shpérndarjes
o Madhésia e sités/sasia e shpérndarjes:
e 1400 pn/0-2%; 1180 nu/0—10%; 1000 n/0- 20% ;850 n/10-30% ;600 n/20
- 60%; 355 /50 -90% ;212 pu /70- 100% ; 125 p /95-100%.
e Forma e mikrosferave: grimca 1000 p,
e Pérqindja e démtimeve apo rruazave t€ gabuara: < 20%.
e (Qéndrueshméria n€ ujé (H20); né acid (HCL); né kripé€ (Ca CI2) né€ sulfat (Na2S): pa
ndryshime té sipérfages.



Standartet qé duhet té plotésojné mikrosferat e gelgta:
Standartin EN 1436: 2009+A 1, lidhur me kérkesat e shénimit rrugor, pérkatésisht:

%

_)
_)

%
_)

Pamja /dukshméria gjaté natés me shi, koefigenti i vetéreflektimit té€ drit€s Ry, i
Klasit (R),

Pamja /dukshméria gjaté natés sé€ thaté, koeficenti i vetéreflektimit t& drites Ry,
i Klasit (RR),

Pamja /dukshméria gjaté natés s€ lagésht, koeficenti i vetereflektimit te drit€s
Ry, i Klasit (RW),

Pamja /dukshméria gjate dités, koefigenti i pérhapjes s€ ndricimit Qd, i1 Klasit
Q),

Pamja /dukshméria gjate dit€s, faktori i ndricimit B, i Klasit (B),

Pamja /dukshméria gjate dites, koordinatat Kromatrike (x,y), 1 Klasit
(Kalueshém),

Rezistenca né rréshqitje, njésia SRT, i Klasit (S),

Lloji 1 sistemit té shénuar rrugor, Lloji I/I1.

Standartin EN 13197:2009, lidhur me géndrueshmerine, pérkatésisht:

_)

N

_)
%

Pamja /dukshméria gjaté nat€s me shi, koefigenti i vetéreflektimit t& drit€s Ry, i
Klasit (RS),

Pamja /dukshméria gjaté natés sé thaté, koeficenti i vetéreflektimit t€ drit€s Ry,
i Klasit (RR2),

Pamja /dukshméria gjaté nat€s s€ lagésht, koefigenti i vetéreflektimit t&€ drités
Ry, i Klasit (RWS),

Pamja /dukshméria gjaté dités, koefigenti i pérhapjes s€ ndricimit Qd, i Klasit
(Q5),

Pamja /dukshméria gjaté dit€s, faktori i ndri¢imit B, i Klasit (BS5),

Pamja /dukshméria gjaté dit€s, koordinatat kromatrike (x,y), i Klasit
(Kalueshém),

Rezistenca né rréshkitje, njésia SRT, i Klasit (S1)

Lloji i sistemit t€ shénuar rrugor, Lloji /IL.

3. SHENIMI (PROCEDURA E APLIKIMIT)

Pérpara fillimit t€ vijézimit duhet béré shénimi i vijave dhe llojit t& tyre. Shénimi béhet me
bojé vijézimi. Shénimi duhet t& kontrollohet dhe aprovohet nga Drejtuesi i Punimeve.

Shénimi duhet té fillojé nga mesi i rrugés duke ndjekur vazhdimésiné e saj si¢ €shté
parashikuar né projekt. Eshté shumé e réndésishme t& ndiget me rigorozitet aksi i
projektimit t€ rrug€s pér vijén e mesit. Vijézimet g€ jané té shtrémbéra duhet té
korigjohen dhe té ribéhen me shpenzimet e kontraktorit.

Shénimi i vijave anésore béhet 2.75m - 3.75 metér larg nga vija e q€ndrés né baz€ né
varési t€ zgjidhjes nga projektimi rrugor.

Pér kryqézimet, devijimet, kthesat, hyrjet dhe daljet do t€ ndigen dimensionet dhe
udhézimet e dhéna né specifikimet teknike n€ vizatime.

Pjesa e rrugés ku do té béhet vijézimi duhet t€ pastrohet nga papastértit€. Ményra e
pastrimit pércaktohet né bashképunim me inxhinierin e ngarkuar.



e Gjerésia minimale e shiritave gjatésoré, pérjashto ata té anéve, €shté 15 cm, pér
autostradat dhe pér rrugét jashtéqytetése kryesore dhe dytésore, dhe 12 cm pér té
gjitha rrugét e tjera.

e Shiritat gjatésoré ndahen si mé poshté:

a) shirita ndaré€s, n€ drejtim té 1€vizjes;
b) shirita korsish;

c) shiritat e anéve té rrugés;

d) shirita orientimi;

e ) shirita drejtues, né kryqézim.

e Shiritat gjat€soré mund t& jené t&€ vazhdueshém dhe té ndérpreré (figura poshté);
gjatésia e pjeséve dhe e intervaleve té shiritave t€ ndérpreré, n€ vijé t& drejté, jané
pércaktuar né tabelén e méposhtme:

Lloji |Pjesa e rrugés| Intervali Qéllimi i pérdorimit
a 4.5m 7.5m Per ndarjen e drejtimeve t€ 1€vizjes dhe t€ korsive, pjesét
e projektuara pér shpejtési mbi 110 km/oré.

b 3m 45m Per ndarjen e drejtimeve t€ 18vizjes dhe té korsive né

pjesét ku lejohet shpejtésia e projektuar nga 50-110
c 3m 3m Per ndarjen e drejtimeve t€ 1évizjes dhe té korsive né ato
pjesé ku lejohet shpejtési jo mé shumé se 50 km/oré dhe

né tunele.
¢ 4.5m 1.5m Pér shirita, qé paralajmérojné afrimin e njé shiriti t&
vazhdueshém.

d 3m 3m Pér té kufizuar korsité e rritjes dhe t€ uljes sé shpejtésisé
dh I m I m Pér shiritat anésore, pér ndérprerjen e vijave t&

vazhdueshme, g€ u pérgjigjen hyrjeve anésore apo
térrugékalimeve té makinave né trotuar.

e I m 1.5m Pér shirita drejtues, n€ kryqézime

é 4.5m 3m Pér shirita ndarés t€ korsive té kthyeshme

o Té& respektohet ményra e vijézimit sipas vizatimit kombinuar kjo edhe me tabelat
paralajmeruese té rrezikut dhe t€ ndalimit t€ parakalimit. Pér ¢do rast t€ bashképunohet
me inxhinierin e ngarkuar.

4. APLIKIMI

Aplikimi duhet t€ b&het me njé makiné vijézimi e cila aprovohet nga inxhinjeri. Makina duhet
té jeté e paijsur me dy sprucatore té cilét sprucojné bojé t€ léngshme pérzier me ajér t€ ngjeshur.
Sprucatorét t€ jené t€ paisur me njé mekanizem komandimi pér 1€shimin dhe ndérprerjen e
sprucimit sipas kérkesave. Makina duhet t€ jet€ e paijsur me sprucator pér 1€shimin e sferézave
té€ xhamit mbi siparfagen e re t€ vijézimit.

Boja pérpara pérdorimit duhet t€ pérzihet miré dhe kushtet atmosferike t&€ jené né njé
temperaturé mbi 5° C.



Mimimumi i normativés s€ bojés s€ pérdorur pér vijézim duhet t€ jeté 0.8 litér pér ¢cdo metér
katroré t€ vijézuar. Trashésia e vijézimit duhet té jet€ rreth 300 deri né€ 400 mikron (trashési
bojé e thar€).

Rezultatet e reflektivitetit t€ vijézimit duhet t€ jen€ mé shumé ose baraz me 100med/m?/lux t€
drités s¢ kthyer té reflektuar.

Shpesh, Drejtuesi i Punimeve duhet t€¢ maré kampionaturé gjaté procesit t&€ vijézimit, né€ fleté
metalike t€ holla ose letér katramaje etj, té cilat do ti shérbejn€ mé voné pér provat e ndryshme
laboratorike dhe pér matjen e trashésis€ s€ aplikimit, peshén pér m?, skid rezistencé, koeficentin
e ndri¢imit, reflektivitetin etj.

Mabkina/t pér realizimin e vijézimit bikomponente spray me sprucim né rrugé (me komandé
elektronike).

Makina/t duhet té kryejé funksionet e vijézimit me bojé né t€ ftoht€ me dy komponenté, e
aplikueshme me sprucim. Makina duhet t€ sigurojé ecje t&€ njétrajtshme me sistem hidrostatik
me shpejtési vijezimi variab&l me sistem hidraulik ARLES nga 0 deri ne 20km/h. Ajo duhet t&
jeté e pajisur me tre sprucatoré, té€ cilét sprucojné bojé té 1€éngshme me presion deri né 290 bar,
nga e cila realizohen puné me prerje té€ pastra dhe t€ njétrajtshme sprucimi. Kéta sprucatoré
duhet té komandohen né ményré té till€ q€ t& 1€shojné dhe ndérpresin sprucimin né€ ményré
manuale dhe automatike, sipas kérkesave. Makina duhet té realizojé vija me dimensione nga
12 deri né€ 50 cm.

Makineria pér fshirje pér viézimet e démtuara duhet té keté:
e Thellésing e frezimit 0-100mm,
e (jerésiné e frezimit 350mm,
e Peshé: 3000kg — 5000kg,
e Fuqi deri né 32kw me 2100 xhiro/min.

Makineri pér aplikim e bojés Bikomponente pasté pér realizimin e bandave zhurmuese duhet
té pérmbajé distributor té perlinave:
e pér 1éshim gravitacional t€ perlinave me kapacitet 27 L,
e cilindér pér shpérndarjen e perlinave, ku sasia e 1€shimit t€ pérlinave t€ ndryshojé né
varési t€ shpejtésisé s€ mjetit.
e cilindri té keté dhémbéza té€ zévendésueshme.

Makineria pér aplikimin e bojés termoplastike me presion pune 7.5 bar duhet ¢ keté:
e Serbator boje nén presion me kapacitet jo mé pak se 4000 Kg,
e Serbator pér perlinat nén presion me kapacitet jo mé pak se 240 L,
e Sprucatori i1 bojés t€ jet€ pneumatik e cila komandohet me valvula e ajrit gé nxehet
totalisht me vaj diatermik,
e Makina duhet té realizojé€ vija me dimensione nga 10 deri né 25 cm.

5. MENAXHIMI I TRAFIKUT
Gjaté punimeve t€ vijézimeve duhet t& meren t¢ gjitha masat e sigurimit teknik né€ pérputhje
me kérkesat e "Kodit Rrugor t€ Republikés s¢ Shqipéris€", si dhe t€ zbatohen skemat e
menaxhimit t€ trafikut referuar Manualit t€ Sinjalizimit Rrugor.

e Kontraktori duhet t& sigurojé njé rrjedhshméri normale t€ trafikut. Pérpara fillimit t&
punés, Kontraktori duhet t€ sigurojé€ njé bashképunim me Policiné Rrugore lokale pér
té ndihmuar né menaxhimin e trafikut.

o T¢ gjithé puntorét duhet t€ jené insruktuar pérpara fillimit t€ punés. Puntorét duhet t& kené
veshje t€ posagme, ngjyré t€ verdhé me shirita reflektive.



e Gjaté punimeve duhet t&€ pérdoren t€ gjitha shenjat rrugore pér punime t€ pérkohshme
né rrugé (ngjyré t€ verdhé) si¢ e parashikon "Regullore e Zbatimit té Kodit Rrugor”.
Kétu t€ parashikohen edhe sinjalizimet me llampa pulsante t€ verdha.
Drejtuesi i punimeve mbasi té sigurohet pér marjen e masave t€ nevojshme, autorizon fillimin
€ punimeve.

6. MENYRA E MATJES
Matja e vijézimit béhet né gjithé gjaté€sin€ e tij n€ varési edhe t€ gjerésis€ s€ saj pér vijézimin
12cm dhe 15 cm.
e Né vijézimin e ndérpreré matet vetém gjatésia e rrugés s€ vijézuar.
o T¢ gjithé gjatésité e vijézimit t& ndérpreré dhe t€ pa ndérpreré t&€ shprehen né metér
linearé.
e Pé&r zebraturat matja béhet sipas figur€s gjeometrike t€¢ formuar duke e zbritur
pérqindjen e sipérfaqes té pa vijézuar, shprehur né metér katroré.
e Pér shigjetat e ndryshme, simbole dhe shkrime, t€ numérohen me copé sipas tipeve té
krahasuara me specifikimet teknike.

7. KONTROLLORI
Drejtuesi i punimeve duhet t€ kontrollojé té gjithé treguesit e rekomanduar t€ vijézimit
me termoplastiké né€ laboratore té posac€ém dhe t€ autorizuar. Rezultatet e provave té
pérmblidhen né njé€ tabelé ku t€ pérfshihen:

Nr. | Lloji i provés Vlera e rekomanduara Rezultati

1. | Pérbérésit e 1€ndEs sé paré

Retroreflektiviteti

Rezistence né rréshqitje

Granulometria

el Bt Il B

Trashésia mesatare e vijézimit

B. SINJALISTIKA VERTIKALE

1. NORMAT TEKNIKE TE SINJALEVE VERTIKALE. KARAKTERISTIKAT
TEKNIKE E CILESORE TE SINJALEVE VERTIKALE.
Prodhuesit e sinjaleve rrugore (tabelave dhe mbajtéseve té tyre) duhet t€ plotesojne kérkesat e
méposhtme:
e (Cdo prodhim i furnizuar duhet t€ jet€¢ né kushte shumé t€ mira amballazhimi e
konservimi dhe né afatin e garancisé s€ kohézgjatjes.
e T¢ gjithé sinjalet duhet t€ jené rigorozisht né pérputhje me Kodin Rrugor té
Republikés sé Shqipérisé dhe Rregullores sé zhatimit té Kodit Rrugor me V.K.M nr.
153 date 07.04.2000. Pérputhja konsiston né tipin, formén, dimensionin, pérmasat,
ngjyrat etj.



T& gjitha shenjat rrugore t€ jené né ¢do pjes€ t&€ tyre me llamarin€ hekuri t& spesorit
jo mé pak se | mm (ose me llamarin€ aliazhi té aluminit, jo mé pak se 2,5 mm) sipas
kérkesave té projektit.

Cdo sinjal duhet t€ jeté i pérforcuar né té€ gjith€ perimetrin e tij me njé borduré té
kthyer me kénd mbi té€ cilén stampohet me reliev emértimi: “Republika e
Shqipérisé”. Shenjat me sipérfage mé t€ madhe se 0.8 m? disqet dhe tet€ékéndéshat
me diameter 90cm, shenjat drejtuese etj, duhet t€ kené elemente pérforcues né pjesén
e pasme té tyre pér gjithé gjat€sin€. Pjesa pérforcuese duhet té jeté e pérshtatshme pér
rréshqitje dhe mbérthim né té téré gjatésiné e stafave montuese né€ mbajtése t€ shenjés.
T€ gjitha sinjalet né pjesén e pasme duhet t€ pérmbajné elemente konstruktive, t&
cilét t€ b&jn€ t€ mundur mbérthimin e saj né€ bishtin e tabelés.

Llamarina e aluminit duhet t€ jet€ e pastér n€ sipérfage, pa shenja graso ose vaji
dhe e trajtuar né sipérfage me fosfakromatizim ose me njé proceduré analoge me té.
Materiali grezo mbasi i &shté nénshtruar njé trajtimi antikorodiv, me aplikimin e
bojérave duhet t€ thahet né furra ku temperatura té arrijé né€ 140 °C.

Pér evitimin e vrimave né tabelé t€ gjitha shenjat duhet t€ pajisen né pjesén mé t&
pérshtatshme pér tu mbérthyer me anén e stafave, n€ tubat mbajtés me diameter 60
ose 90 mm.

Lidhjet me saldim dhe gjithé lidhjet e tjera ndérmjet tabelés dhe elementéve t& tjeré
struktural duhet t&€ jené béré né ményré t€ tillé g€ ti rezistojné korozionit gjaté
gjithé periudhés sé jetégjatésisé sé tabelés.

Fushépamja:

— Pér secilin sinjal duhet garantuar njé hapésiré¢ fushépamjeje ndérmjet drejtuesit
té automjetit dhe veté sinjalit t€ lir€ nga pengesat pér shikim korrekt. N& njé
hapésir€ té tillé, drejtuesi i automjetit duhet t€ perceptojé, né ményré
progresive, praniné e sinjalit rrugor dhe duke e shquar si sinjal té tillg, t&
kuptojé domethénien dhe t€ zbatojé sjelljen e duhur.

— Jané sinjale né€ vend ato t€ ndértuara né fillim t€ zoné€s ose t€ pikés né té cilén
kérkohet njé€ sjellje e caktuar.

— Masat minimale t€ hapésirés s€¢ fushépamjes s€ sinjaleve té rrezikut dhe atyre
pérshkruese jan€ si mé poshté:

Llojet e rrugéve Sinjalet e rrezikut Sinjalet treguese
Autostradé dhe rrugé 150 m 25m
jashtéqytetése, kryesore

Rrugg 100 m 150 m
jashtéqytetése

Rrugé té tjera 50 m 80 m

1.1 Lidhjet e tabelés me mbajtésen

Cdo tabelé duhet té lidhet né€ pjesén e sipérme dhe t€ poshtme t€ saj me mbajté€sen
duke garantuar soliditetin me njé numér t€ mjaftueshem té€ bullonave prej celiku t&
xinguar né pjesén e pasme té tabelés.
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Ndérsa pér evitimin e fenomeneve té vandalizmit, bullonat duhet t€ jené t& tillé qé
duke par€ nga pjesa e pasme ¢ tabelés, kokat e tyre té€ jené cilindrike me ekzagon
brenda.

1.2 Kompozimi (pérbérja) i faqes sé pérparme té tabelés

Sipérfagja e pérparme ¢ tabel€s, mbasi &sht€ Iyer me bojé, mbi té aplikohet
celuloidi reflektues sipas klasit t€ kérkuar (klasi I dhe klasi II) sipas pérshkrimit té
cdo tipi t€ sinjalit.

Celuloidi reflektues pas printimit t€ shenjés pérkatése pér té rezistuar n€ kohé me
shkallén e duhur té reflektimit (10 vjet pér klasin I dhe 12 vjet pér klasin III ) duhet
detyrimisht t€ ket€ kaluar procesin e laminimit.

Pérbérési reflektues duhet té keté karakteristikat fotometrike, kolorometrike e
teknologjike sipas kérkesave bashkangjitur né p&rputhje me kérkesat e Rregullores sé
Zbatimit té Kodit Rrugor

Simboli i shenjés rrugore duhet té jeté sipas konfigurimit t€ simbolit t€ parashikuar nga
Kodi Rrugor.

1.3 Pjesa e Pasme e Tabelés

Né pjesén e pasme té tabel€s, ashtu si¢ &shté parashikuar né nenin 75 paragrafi 7 té
Rregullores sé Zbatimit té Kodit Rrugor, duhet t€ shénohet enti pronar i rrugés, marka
e firmés q€ ka prodhuar sinjalin, viti i prodhimit si dhe numri i lejes q€ i €shté dhéné
késaj firme nga Ministria e Transportit pér prodhimin e sinjaleve rrugore. T¢ gjithé
shénimet ¢ mésipérme duhet t& jené t€ p€rmbledhura né njé sipérfage jo me t€ madhe
se 200 cm?.

Cdo parti furnizimi duhet t€ jeté e shoqéruar me certifikaté t€ provave e analizave. T¢
gjith€ provat e analizat duhet t€ b&hen sipas metodologjisé s€ pérshkruar né kampione
cfarédo.

1.4 Karakteristikat dhe Cilésia e Mbajtéseve té Shenjave Rrugore

Mbajtéset me tuba t€ shenjave vertikale duhet t€ jené tuba celiku me diameter 60mm
dhe me trashési 2.2 deri 3mm, t€ xinguara né t&€ nxehté sipas normave ASTM 123
(Specifikimi standard ASTM A123 pér veshjet me zink (t€ galvanizuar me zhytje té
nxehté) né produkte hekuri dhe ¢eliku mbulon kérkesat pér galvanizimin me procesin e
zhytjes sé nxehté né produktet e hekurit dhe ¢elikut té béra nga forma, derdhje, pllaka,
shufra té mbéshtjellé, té shtypur dhe té falsifikuar, dhe shirita.) dhe t€ pa lyera me
ndonjé lloj boje.
Tubi me diameter 60mm duhet té ket njé kanal n€ drejtimin gjatésor t& tij me profil
“Q” icili ka kéto funksione:

— eviton rrotullimin e tabelés;

— pérforcon tabelén dhe jep mundési pér fiksim té lehté;

— pozicionim korekt t& tabel€s né bishtin e saj.
Pér tubat mé t€ médhenj éshté e detyrueshme vendosja e dy profileve “Q”dhe fiksimi
i staf€s me tubin realizohet me bullon né ményré qé t€ mos lejoj€ rotullimin e tabelés.
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e Tubat me diameter 60mm do t& pérdoren pér sinjalet trekéndore ose kuadratike me
sipérfage deri né 0,8 m? kurse pér shenjat me sipérfage mé t€ madhe diametri i tubit
rritet deri né 90mm.

e Tubi né pjesén e sipérme duhet t& jet€ i mbyllur me njé tapé plastike, kurse n€ pjesén e poshtme
t€ ket€ vrima pér kalimin né€ to t€ shufrave prej hekuri pér t€ evituar rrotullimin e tubit né
bazament.

e  Tubi duhet té fiksohet n€ toké i mbéshtetur n€ njé bazament betoni 50x50x50 cm.

e Stafat mbérthyese t€ shenjés dhe bulona, dado, rondele, duhet t€ jené t€ xinguara né t€ nxehté.

1.5 Mbajtése portale té shenjave
e Mbajtéset portale t& shenjave t€ vendosura sipér rrugés duhet té jené tubo celiku t€ xinguara né
t€ nxeht€ sipas normave q¢ theksuam.

e Dimensionimi i tyre béhet nga projektuesi ose firma zbatuese dhe aprovimi nga drejtuesi i

punimeve.

2. GARANCIA E MATERIALEVE

Firma zbatuese duhet t€ garantojé materialet e furnizuara nga pikpamja e cil€sisé dhe

konstuksionit pér gjithé periudhén e pérdorimit t& tyre.

2.1. Materialet e reflektueshme té pérdorura né shenjat rrugore, duhet t€ jené né pérputhje
me kérkesat e Rregullores sé Zbatimit t¢ Kodit Rrugor dhe té ploté€sojné kushtet e
méposhtme:

Sinjalet me celuloid té klasit 1 duhet té kené vlerat fotometrike jo mé pak se 50%
té vler€s s€ méparshme, mbas njé periudhe shérbimi prej 7 vjetesh.

Sinjalet me celuloid t€ klasit IT duhet t& kené vlerat fotometrike jo mé pak se 80%
té vlerés s€ méparshme, mbas njé periudhe shérbimi prej 10 vjetésh.
Kordinatat kolorimetrike duhet té jené t€ pérfshira né zonén e specifikuar,
pér cdo ngjyré gjaté gjithé periudhés sé jet€gjatésisé s€ shenjés, pér t&€ gjithé
materialet reflektues té pérdorur.

TE€ gjitha materialet reflektues t€ pérdorur duhet t&€ mos démtohen gjaté gjithé
periudhés se jetégjatésisé pér nga shképutja nga sipérfaqia e tabelés, grisja
dhe démtimi, ose démtime t€ tjera q¢ mund t€ ndryshojné informacionin e
pérshkruar né sinjal.

T€ gjitha lidhjet si saldime, lidhjet me bulona e stafe etj, duhet duhet té&
garantojné€ géndrueshmérin€ dhe té€ mos ndryshken gjaté gjithé periudhés sé
pérdorimit.

2.2.  Materialet e reflektueshme te reja duhet ti nénshtrohen kontrollit t€ cil€sisé sé
pjes€s prapareflektuese t€ pérgjithshme. Pér prodhimin e tabelave t€ pérdoren dy
lloje materialesh prapareflektuese si mé poshté:

Klasi 1. Shkalle e larté reflektimi, mikro sfera xhami né pérbérje té
materialit ngjités transparvent, i cili pérbén shenjén rrugore. Mbulesa ngjitet
né tabelé me ngjités qé aktivizohet né té ftohté ose né té nxehté.

Klasi 2. Shkallé mé e larté reflektimi krahasuar me Klasin 1, me njé shtresé
ajri midis sferézave prej xhami dhe mbulesés sé jashtme.
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2.3.

Metoda e testimit pérfshin fotometring, rezistencén mekanike dhe rezistencén né
korozion. Té& gjitha materialet prapareflektuese t€ pérdorura duhet t€ jené té
certifikuara sipas standartit europian dhe té& kontrolluara né laboratoré t€ specializuar.
Kampioni pér testim, duhet t€ jet¢ montuar dhe ngjitur né njé flet€ alumini 2mm t&
trashé ose nga ndonjé pjesé shenje e shképutur. Kampioni duhet t€ mbahet né njé
temperaturé 23+2°C dhe né€ lagéshtiré relative: 50+5% pér 24 oré para testimit.

3. ANALIZAT FOTOMETRIKE

3.1

Pércaktimi i shkallés sé reflektueshmérisé

Testi béhet mbi njé kampion 150x150 mm né kéndin e hyrjes t€ burimit t€ drités p =
5°, B = 30° dhe B = 40° dhe né kéndin e vézhgimit (¢é kéndit té rikthimit té burimit té
drités) o =0.2° a =0.3°, a =0.33°, a =1°.

Prapareflektueshméria matet sipas "CIE Publication” no. 54 Retroflection 1982
(Koeficientét e Retroreflektimit. Vlerat né tabelén A jané koeficientét minimalé té
retroreflektimi i shprehur né RL kandela pér luks pér metér katror (cd/lux/m2).

Matja e reflektueshmerise duhet té béhet né pika té ndryshme té siparfages kampion.
Vlerat minimale t€ prapareflektueshmérisé tregohen né tabelén A.

Tabela A. Koeficientét e Retroreflektimit

Koeficientét e Retroreflektimit
Kéndi i Ngjyrat Kéndi i hyrjes 1, 62
&7heimit

vézhgimit(a) 5 50 20°
20° E bardhé 300 250 30

E verdhé 250 200 25

E kuqe 75 60 7
Jeshile 30 20 2.5
Blu 15 12 1.7

30° E bardhé 250 220 35

E verdhé 200 175 30

E kuqe 57 50 9

Jeshile 25 18 3

Blu 10 8 2

1.0° E bardhé 80 60 15

E verdhé 65 45 13

E kuqe 20 14 5
Jeshile 8 6 1.2
Blu 4 35 0.8

3.2

Ngjyrat Kromatikiteti dhe faktori i ndricimit

Ngjyrat Kromatikiteti dhe faktori i ndri¢imit duhet t&€ pérputhen me kufijté e pércaktuar né
Tabelén B. Matjet duhet té jené béré né€ pérputhje me pércaktimet e publikimit t€ CIE nr. 15
duke pérdorur CIE Standard Illuminant D65 dhe CIE 45/0 gjeometria.
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Tabela B. Ngjyrat Kromatikiteti

1 2 3 4 Faktori i
Ngjyra X y X y X y X y ndrigimit

E bardhé | 0.355 | 0.355 | 0.305 | 0.305]0.285 | 0.325 | 0.355 [ 0.375 >0.40

E verdhé 0.545 10.454 | 0.487 |0.423]0.427 | 0.483 [ 0.465 | 0.534| >0.24

E kuge 0.690 |0.310 | 0.595 | 0.315] 0.569 | 0.341 [ 0.655 | 0.345| >0.03

Jeshile 0.313 | 0.258 [ 0.313 | 0.453] 0.248 | 0.409 | 0.127 | 0.557| >0.01

Blu 0.078 |0.171 | 0.150 | 0.220| 0.210 | 0.160 | 0.137 | 0.038| >0.01

» Kontrolli i rezistencés ndaj konsumit i karakteristikave né trafik té jeté i njé sistemi
shénjimi né kushtet e kontrollit té EN 1397.

» Klasat e karakteristikave té trafikut té bazohen tek EN 1436.

C. PAISJET E SIGURISE RRUGORE

1. BARRIERAT MBROJTESE

Vierésimi i performancés dhe klasifikimi i sistemeve mbrojtjes sé automjeteve (VRS)

Nga 1 janari 2011 &shté e detyrueshme g€ t€ gjitha sistemet e mbrojtjes s¢ automjeteve té
instaluar né ményré t€ pérhershme né rrugét e Komunitetit Evropian té ken€ Certifikim. Pér t&
marré njé Certifikim t€ till¢, éshté e nevojshme t&€ vazhdohet né pérputhje me specifikimet e
standardit t€ harmonizuar t€ UNE EN-1317. Ky standard klasifikon dhe vleréson performancén
e sistemeve t€ mbrojtjes t&€ automjeteve me ané té testeve té pérplasjes né shkallé té ploté.

SMA duhet t€ instalohen né kushte t€ ngjashme me ato té aplikuara né prové dhe né€ pérputhje
me specifikimet né Manualin e Instalimit t¢ Prodhuesit.

Parametrat q¢€ pércaktojné cil€sité e njé sistemi t€ kontrollit t& automjeteve dhe e klasifikojné
até brenda standardit EN 1317 jané: niveli i kontrollit, gjerésia e punés, devijimi dinamik dhe
ashpérsia e ndikimit.

e Niveli i kontrollit (aftésia mbajtése): Ai tregon aft€sin€ e njé sistemi té kontrollit pér
t'i béré ballé ndikimit té ngarkesés s€ njé automjeti.

o Gjerésia e punés: &shté distanca midis fagjes nga ana e trafikut t€ sistemit t€ mbrojtjes
pérpara ndikimit (pérplasjes), dhe pozicionit mé t€ largét anésor té arritur nga ¢do pjesé
thelbésore e sistemit t&€ mbrojtjes dhe automjetit.

o Devijimi Dinamik: Ky éshté zhvendosja anésore maksimale e fagjes nga ana e trafikut
té sistemit t& mbrojtjes gjaté ndikimit.

o Ashpérsia e ndikimit: Eshté nj€ indeks g€ vleréson démin e pésuar brenda automjetit
né njé€ ndikim kundé€r njé€ sistemi t&€ mbrojtjes.

14



e Ridrejtimi: Kjo éshté aftésia e njé sistemi t&€ mbrojtjes pér t€ kthyer njé automjet né
rrugé né ményré t€ kontrolluar pas pérplasjes me kété sistem ndalimi.

Barrierat mbrojtése metalike jané element prej celiku t€ zinkuar té cilét shérbejné pér té
shmangur daljen e mjetit nga rruga né rastet kur drejtuesi humbet kontrollin. Pjesét pérbérése
té barrierave mbrojtése jané:

e Elementi horizontal (trarét),

o Elementet vertikale (shtylla mbajtése), t€ cilét ngulen n€ toké dhe shérbejné pér lidhjen

e elementeve horizontale,
e Elementet fundor pér fillimin/mbylljen e segmenteve t€ barrierave,
e Aksesoret pér montim (dado, bullona, rondela dhe pllakeza lidhese).

Né varési té rethanave, barrierat mbrojtése mund t€ jené:

e Barriera t€ njéanshme (t€ montuara né€ njérén ané té shtyllés mbajtése),
e Barriera t€ dyanshme (t€ montuara né t¢ dy anét e shtyllé€s mbajtése),

Barrierat mund te montohen:
e Direkt né shtyllén mbajtése,
e Indirekt népermjet distancatoréve.

Né varési té tipit t€ guardrail, binarét mund t€ jené t€ valézuar me dy val€ ose me tre valg,
ndérsa shtyllat jané elementé té profilizuar me seksion U, C ose dopio T. Materiali i pérdorur
pér barrierat mbrojtése €shté ¢eliku i zinkuar né t€ nxehté né ményré q€ t€ shmanget ndryshkja
e elementéve.

Aksesorét pér montim duhet t€ realizohen nga materiale té cilat jané n€ pajtueshméri me
materialin ¢ binaréve dhe shtyllave.

Klasat e ¢elikut t€ pérdorur jan€ si mé poshté:

e Binarét klsasa ¢ ¢eliku S 355 JR
o Shtyllat klsasa e geliku S 275 JR
e Dado,bulona klsasa e ¢eliku 8.8

Tipet

Tipi 1 barrierave mbrojtése pércaktohet n€ varési t€ kategorisé s€ rrugés nivelit té rrezikut si
dhe té parametrave t€ pérméndur mé sipér. N€ bazé té kétyre kritereve pércaktohet tipi i traréve
(me dy ose tre valézime) si dhe distanca mes shtyllave mbajtése.

Shémbull i njé Tipi barriere mbajtése metalike pér nivel mbrojtje H1 &shté i paraqitur
skematikisht si mé poshté:
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Tipi i guardrail pér nivel mbrojtje H1 pér vendosje né tombino/struktura beton-arme €shté i
paraqitur skematikisht si mé poshté:

SEZIONE A—A

710
77020

720

4000+ 4000+ 4000+

I © L&
(2 |@ [ (g | @ [ e Lo 00000000
. T @ o \:II © \j . 4 £33
: [+ [ 7 - e + ] S e o
/ ) PUANTA ) ' (T

Hapja dhe mbyllja e segmenteve t€ guardrail do t€ béhet me element fundor me tip té
pérzgjedhur nga Projektuesi: shembull i njé elementi fundor si né figurén mé poshté:
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T& gjithé tipet e guardrail duhet té jené t€ testuar dhe té jené konform standartit UNI EN 1317
—1;2010/1317 — 2:2010.

Barrierat e sigurisé prej betoni pérbéhen nga beton i armuar dhe ndahen né dy tipe:

Barrierat e sigurisé prej betoni me njé fage. BBS me lart€si 81 cm ofrohet pér
mbajtjen/rikthimin e automjeteve nga njéra ané. Kur barriera ka lartési 115 cm béhet pér
mbajtjen/rikthimin e automjeteve t€ rénda nga njéra ané.

Shufra geliku
pérforcuese

[.o.ns L 0,15

Barriera sigurie prej betoni me njé fage BBS

Barriera sigurie prej betoni me dy faqe. Kéto barriera me lartési 8lcm, ofrohet pér
mbajtjen/rikthimin e automjeteve nga té dyja anét. Kur barriera ka lart€si 115 cm béhet pér
mbajtjen/rikthimin e automjeteve t€ rénda nga té€ dyja anét.

0,15 v
LB

. o

Shufra geliku
> pérforcuese

[.0.180 | 07810120 0,132 |
0.61 ‘

. .| WO—

Barrieré sigurie prej betoni me dy fage
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D. NDRICIMI

Tipi ndriguesit qé do t€ pérdoret duhet t€ jeté i pavarur nga sistemi i shpérndarjes sé energjisé
elektrike, pra duhet té furnizohet népérmjet paneleve fotovoltaiké.

Pér t€ minimizuar konsumin e energjisé, ndricimi duhet t€ jeté i tipit LED si dhe t€ jeté
pozicionuar né distancén deri né 9 m nga sipérfagja e asfaltit né€ ményré qé€ t€ ofroj ndrigimin
e nevojshém pér sipérfagen e parashikuar t€ mbulimit.

Karkteristika e tij duhet té jené té standartit evropian EN 13201-2:2015 "Ndrigcimi rrugor.
pér té garantuar cilésiné e produktit. Duke gené njé element komplet autonom, si dhe duke
pasur parasysh qé¢ mirémbajtjet do t€ jené t€ niveleve té uléta, atéhere €shté e nevojshme gé
produkti t€ jet€ injé cilésie maksimale.

Ndriguesi duhet t€ keté t€ inkorporuar pérve¢ llampé€s LED edhe bateriné me panelin
fotovoltaik, t& gjitha kéto si nj€ trup i vetém t€ montuara né nivelin e ndriguesit (deri 9 m mbi
asfalt) né ményré qé t€ shmangen démtime ose vjedhje té€ elementeve té pavarur t€ ndriguesit.
Pér mé tepér, specifikimet teknike qé duhet t€ plotésoj ndriguesi té jenési mé poshté:

e  Burimi drités: LED,
o  Burimi energjisé : Fotovoltaik / (fotovoltaik, rrjeti energjitik - tensioni: 220 —240V);
e Bateria: Vecas ose e inkorporuar né trup té ndricuesit ,
— Lithium 30 + 604h ,
— Tensioni 12.8V;
o  Mbulesa optike/model lente: Polikarbonat e stabilizuar e tipit UV - Materiali:
Alumin i derdhur nén presion;
e Ciklet e Baterisé : Min 2000 cikle;
o Paneli Fotovoltaik : Polikristalin/Monokristaliné, 17vmp 21VOC, peak 60+70 W;
o Tensioni i panelit: 30V
o Shkalla mbrojtjes nga goditjet: minimumi IK0S sipas normés sé testimit IEC 62262
ose SSH EN 62262,
o Izolimi: minimumi IP65 sipas normave té testimit IEC 60598-1:2008 ose SSH EN
60598-1:2008 / IEC 60598-2-5:1998 ose SSH EN 60598-2-5:1998;
e Garancia: 5 VJET;
o Jetégjatésia min 50,000 oré pune;
e Color Temperature: 2700 ~ 6500K

e Temperatura operimit: jo mé pak se -20°C deri né jo mé shumé se 65° C;

o Gama e temperaturés sé ambientit 0°C + + 35°C;

o Gama e temperaturés sé ambientit pér karikim 0°C + + 45°C;

o Indeksi Renderimit Ngjyrés: >70;

o Eficensalm/W:>175Im/W;

o Fluksinélm: 2000 = 9000lm (+/- 2%),

e Performanca e LED —it deri né 90W

e Certifikime pér ndricuesin: CE, ENEC; Né pérputie me EN 13201 —2:2015

o  Dimérimi: Té keté mundési dimérimi dhe programimi sipas oréve té pércaktuara.

e Dimensione ndricuesi (té péraférta): Gjatési 750 + 1100mm x Gjerési 340 +~ 500 mm
x Lartési 50 ~ 180 mm;
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o Koha e ndricimit: Mundési pér tu programuar né ményré té tillé qé 4 -6 orét e para té
ndrigoj me 100% té fluksit dhe pjesén e mbetur 30 +~ 50% muzgu deri né méngjes ku
népérmjet sensorve té fiket automatikisht.

e Ndérsa pér shtyllén:

— Shtyllé metalike h = 8.8 + 9.8 Metra,

— Lartésia: 8.8+ 9.8m;

— Spesori: 3mm,;

— Diametri poshtém: 127 ~ 168mm;

— Diametri sipérm: 60 ~ 89 mm

— Pesha: 108+ 131kg;

— Cilésia ¢elikut baze: S355

— Cilésia e ¢elikut, aksesorét e tjeré: S235JR;

— Galvanizimi shtyllés dhe aksesoréve: Sipas Standartit EN ISO 1461 ose SSH
ENISO 1461

— Kapak: 45x186.

E. FUGAT E DEFORMIMIT.

1.1 Pérshkrimi

Urat i nénshtrohen zhvendosjeve dhe rrotullimeve t€ shkaktuara nga lévizjet e trafikut,
ndryshimet e temperaturés, térmetet, tkurrjeve, paranderjes, etj. Ndértimi i urave kérkon
projektim dhe prodhim té kujdesshém té kushinetave, pajisjeve antisizmike, amortizuesve
dhe fugave te zgjerimit pér t€ siguruar qé kéto forca jané trajtuar si¢ duhet gjaté gjithé€ jetés
s€ strukturés.

Cilésia dhe géndrueshméria e fugave sigurohet nga:

Aftésia e ekipit t€ inxhiniereve pér t€ konceptuar dhe hartuar zgjidhjen mé té
pérshtatshme inxhinierike.

Trajnimi i kualifikimeve profesionale dhe pérdit€simi i vazhdueshém né teknikat e
prodhimit t€ kualitetit

ISO 9001: 2000 cilési akreditimi standarde

Proceset e kontrollit rigoroz té cilésisé
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e Inspektimet periodike t€ jashtme nga organizma t€ njohur dhe t€ certifikuar

Fugat e zgjerimit jané t€ projektuara pér t€ pérballuar zhvendosjet e mbistrukturés. Térésisht té
papérshkueshme nga uji, ato lidhen me strukturén me ané té ankerave té€ pérshtatshém. Kéto
nyje jané prodhuar me elementé gome elastomeri, t& cilét jané t€ vullkanizuar me profile
metalike prej ¢eliku. Ky proces siguron mbrojtjen kundér korrozionit dhe rrit jetégjatésine e
fugés. Komponimi gomé &shté realizuar pér t’i rezistuar démtimit nga vaji, karburanti, kripa
dhe bora. Ndérsa bulonat jané prej celiku dhe t€ mbrojtur me trajtime anti-korrozioni.
Gjithashtu fugat e zgjerimit lejojn€ zhvendosjen e pjeséve relative té strukturés me njéra-tjetrin
né€ ¢do drejtim. Njé fugé€ né total realizohet nga bashkimi i disa njésive me ané t€ lidhjes
mashkull-femér dhe té ngjitura me ngjités special, si¢ paraqgitet né€ figurén mé poshté. Fiksimi
i fugave né struktur€ arrihet me ané t€ ankorave kimike, pra fiksimi i ankerave n€ beton me ané
té€ rezinave. Dadot mbyllen me ky¢ dinamometrik, n€ ményré qé ti jepet lidhjes nj€ kapacitet i
pérhershém né ngjeshje.

Lidhja mashkull-femér e njésive té fugave

1.2 Materialet Bazé
Fugat e zgjerimit prodhohen duke pérdorur vetém materiale me cilési t€ larté:

e Materialet e elastomerit: Elastomeri i pérdorur né procesin e formimit mund té jeté
polychloroprene (neoprene), gomé natyrale ose gome SBR ku zgjedhja varet nga
kérkesat specifike.

e Materialet e hekurit: Celiku i pérforcuar vullkanizohet n€ pérputhje me standardet EN
10025.

Cilésia e Materialeve
Materialet e elastomerit: T¢€ gjitha fugat e zgjerimit prodhohen duke pérdorur vetém klasin e
paré t€ gomés (natyrore ose sintetike) né pérputhje me standardet ndérkombétare.

Vetité Fizike

Polimer Goma Natyrale

Fortésia Shore A3 56-65 UNIISO 7619-1
Rezistenca né Térhegje Mpa >15.5 ISO 37
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Zgjatimi né Shkatérrim % >350 ISO 37

Deformimet e mbetura pas shtypjes 25% - pér 24h | % <20 ISO 815

né 70°C

Rezistenca ndaj ozonit 50 p.p.h.m me 20% zgjatim | Nuk ka carje n€ dukje ISO 1431-1

pas 96 orésh né 40°C

Temperatura limite e thyeshmérisé °C <25 UNIISO 812

Testi i lidhjes me profilin metalik N/mm >10 UNIISO 813

Moduli G N/mm 0.9F15% EN 1337-3
ANNEX-F

Varacioni i karakteristikave pas plakjes pér 96 oré né 70°C - ISO 188-90

Fortésia Shore A3 Max+10 ISO 7619-1

Rezistenca né Térheqje % Max-15 ISO 37

Zgjatimi né Shkatérrim % Max-20 ISO 37

1.3. Dimensionet e Fugave

Dimensionet e Fugave qge do te implementohen ne kete projekt jepen sipas taeles:

LLOJI Modeli A B H C M E D Vxy  K(max)
(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)
SEM-ST 40‘ [TV ——V"] 250 2000 36 | 200 M12x200 14 190 | 40(%20) 65
SEM-ST 50‘ ey 272 2000 43 200 | M12x200 14 220 | 50(%25) 75
SEM-ST 70 e 353 2000 46 | 250 M14x200 16 280 | 70(x35) 105
SEM-ST 80 ey AR 389 2000 53 250 | M16x200 18 300 | 80(£40) 115
SEM-ST ﬁ 470 | 2000 80 | 250 M16x200 18 370 | 130(x65) 155
130

A:Gjérésia, B:Gjatésia, H:Lartésia, C:Distanca ndérmjet bulonave, M:Bulonat, E:Diametri i
gropés sé bulonave, D: Distanca ndérmjet bulonave, Vxy: Limiti zhvendosjes, Kmax. Distanca

midis traréve.
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LLOJI Modeli A Al A2 L H C ML WY K

(mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm) (mm)

(mm)

SEM-SIS SOO‘M 1520 770 810 1400 86 = 200 M20x200 +/-250 270

SEM-SIS 700} 2000 972 1088 1400 86 | 200  M20x200 +/-350 370

A:Gjérésia Totale, Al: Gjerésia e njésisé fikse, A2: Gjerésia e njésisé lévizése, L: Gjatésia,

H: Lartésia, C: Distanca ndérmjet bulonave, M: Bulonat, Vxy: Limiti zhvendosjes, K:

Distanca midis traréve.

DETAJ FUGA 250 MM

100 mm 250 mm 100 mm

celiku me rezstencé té larte honiera celiku me rezistencé té larté

Detaj Teknik — Fuga 250mm

DETAJ FUGA 272 MM

100 mm 272 mm

te larte per niveim

% | Hapésira mes traréve

iera celiku me rezistencé té laté) [Prixhoniera celiku me rezistencé té larté

Detaj Teknik — Fuga 272mm

DETAJ FUGA 353 MM

100 mm 353 mm 100 mm

N ==
o
-

té larté pér niveim

Hapésira mes traréve

Detaj Teknik — Fuga 353mm

23



DETAJ FUGA 389 MM

100 mm 389 mm 100 mm

té larté per nivelim

Hapésira mes traréve 'l . oy

Prixhoniera celiku me rezistencé té late

Detaj Teknik — Fuga 389mm

DETAJ FUGA 470 MM

100 mm 470mm 100 mm

& larté pér nvelim

Hapeésira mes traréve

Detaj Teknik — Fuga 470mm

DETAJ FUGA 1520 MM

o me s k-
741 OGN € go08s % s
100mm 1520mm 100 mm

LT

Pnoriens celly me

Detaj Teknik — Fuga 1520mm

DETAJ FUGA 2000 MM

u: e redsenc  ni.
/" péemorien e goms % hgés
10mn

pec me eisenci -
ol i

Proecrien ek me
R EE

Detaj Teknik — Fuga 2000mm

1.4.Instruksionet pér instalimin e fugave té zgjerimit

e Prerja, prishja dhe pastrimi i pllakés s€ betonit.

e Instalimi i tubit te drenazhit dhe hedhjen e shtresés niveluese (llag special me rezistencé
té lart€ dhe ngrirje té shpejté).

e Pas mbarimit, kérkohet vendosja e gomés s€ nxehur

e Vendosja e fug€s sé zgjerimit o Shpimi i betonit dhe instalimi i ankerave Bllokimi me
kyca dinamometrik dhe shirita Elemtentet q¢ Pérdoren pér Realizimin e Mbushjeve té
Larta pérreth, ngritja e materialeve.
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1.5.8pecifikime té tjera
Pérvec furnizimit me t€ dhénat teknike gjithashtu do t& pérballohen nga Kontraktori edhe
veprimet e méposhtme:

e Transportimi né kantier deri né vendosjen,

e Tg¢ gjitha parashikimet e nevojshme pér bashkimin e fugave dhe té strukturave dhe né
vecanti té tilla si adoptimin e fugave. Kavitetet g€ do t€ sigurohen né€ struktura pér
ankorimin e bullonave. Gjithashtu dhe parashikimin e mbajtéseve t&€ pérkohshme,
vendosjen e seksioneve metalike dhe elementeve t€ tjera g€ do t€ mbulohen me beton,
s€ bashku me bullonat pérkatés té ankorimit.

N¢é qofte se Inxhinieri do t€ konsiderojé t€ pranueshme kalimin e trafikut mbi soleta pérpara
se fugat té jené pérfunduar, Kontraktori do t€ siguroje mbulimin e tyre t€ pérkohshem me llag,
pllaka mbrojtése dhe ¢cdo gjé tjetér qé urdhérohet nga Inxhinieri i cili do t€ keté fuqiné té
urdhérojé korrigjimin ose ndryshimin e tyre.

Né grafikét e tij té& punés, kontraktori duhet t€ marré parasysh kohén e kérkuar pér furnizimin
dhe instalimin e fugave dhe pér kushtet e treguara mé lart. T€ gjitha kostot qé lindin nga
veprimet ¢ mésipérme jané pérfshiré dhe kompensohen né ¢gmimet pérkatése t€ preventivit.

F. SINJALET E LARGESISE METRIKE PROGRESIVE (Guri Kilometrik)

Referuar Nenit 127 t€ Rregullores s¢ Zbatimit Rrugor( Neni 39 i Kodit Rrugor), “Sinjalet e
identifikimit té rrugéve dhe té largésive metrike, progresive”, n€ funksion té rritjes s€ siguris¢€
rrugore Eshté parashikuar t€ vendosen “Sinjalet e largésisé metrike, progresive qé jané té
shprehura né kilometra ose, sipas rastit, edhe né hektometra dhe kilometra™.

Matési 1 Largésis€ Progresive, referuar Manualit t€ Sinjalizimit Rrugor, pér rrugét shtet€rore
jepet sipas tabelés s€ méposhtme me p&rmasat 40x60cm.

Grupi i Punés

Ing. Nikollaq Mihali Altin Sula Genti Raga
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